
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. { ZS del H …C. 2024

Oggetto: Accordo quadro con più Operatori Economici, per l’esecuzione di lavori di

manutenzione e riqualificazione necessari per l’installazione delle apparecchiature.
RDC 3314565 - CIG 95099860B7 - CUP D61B22002000002

Estensione contratto Operatore Economico n. 3.

Proposta N. 0221 /T del 121'12‘20211'4

U.O.C. Settore Tecnico

Distruttore ll Dirigentàesvp\ €?ile del Settore
Dott.ssa Sabrina Evola Il Responsabile del Procedimento Ing. Salv ore,.Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 10102030100 Importo € 100.950,99 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente s sabile
Settore Economico Fl zi io e Patrimoniale

(dott. Giov ca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.3ZI/Serv ] °/S.G./2024

con l‘assistenza del Segretario, dott. n°“° Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
che, con deliberazione n. 1412 del 17.11.2022, è stata autorizzata l’indizione di una procedura
negoziata, sotto soglia comunitaria, da esperirsi attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica
www.acquistinretepa.it, per l’appalto di un accordo quadro da stipulare con più Operatori
Economici, per l’esecuzione di lavori di manutenzione e riqualificazione necessari perl’installazione delle apparecchiature di cui alla misura M6.C2—1.1.2 del PNRR - RDO 3314565 -CIG 95099860B7 — CUP D61B22002000002;
che, con deliberazione n. 144 del 02/03/2023 la procedura in questione è stata aggiudicata agli
Operatori Economici:
]. Porto Costruzioni Srl
2 Marca Srl
3. Ferrara Salvatore Srl;
che, per quanto di interesse in questa sede, con documento sottoscritto dalle Parti con firma
digitale e registrato al prot. n. 700/T del 07/03/2023, è stato sottoscritto il contratto di accordo
quadro di che trattasi tra questa Azienda Ospedaliera e l’Operatore Economico Ferrara Salvatore
Srl.

Preso atto:
che, con la citata deliberazione del Commissario Straordinario n. 144 del 02/03/2023, è stato
determinato, per l’Operatore Economico Ferrara Salvatore Srl, un importo di contratto di €
195.253,29, Iva esclusa;
che il contratto di Accordo Quadro sottoscritto dalle Parti prevede, come da art. 4 —

Corrispettivo dell’appalto, prevede che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidarel’esecuzione di ulteriori lavori per un importo di € 82.746,71, al netto del ribasso e comprensivooneri di sicurezza, e quindi per un importo complessivo dell’affidamento di € 278.000,00, oltreIva.

Rilevato:

Rilevato, inoltre, che, giusta Direttiva del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico

che l’accordo quadro di che trattasi è stato utilizzato, attraverso la stipula di tre successivicontratti attuativi per l’installazione di n. 2 mammografi, n. 3 apparecchi radiologici, n. 1
acceleratore lineare e n. 1 TAC, per come di seguito riportato:
1. Contratto Attuativo n. 1, registrato al prot. n. ll/T del 02/01/2024: importo previsto deilavori € 40.163,19, importo contabilizzato € 39.640,85, oltre Iva;
2. Contratto Attuativo n. 2, registrato al prot. n. 11/T del 02/01/2024: importo previsto deilavori € 43.058,99, importo contabilizzato € 40.207,37, oltre Iva;
3. Contratto Attuativo n. 3, registrato con protocollo n. 1204/T in data 03/06/2024: importoprevisto dei lavori € 150.000,00, importo contabilizzato € 145.022,70, oltre Iva.

prot. n. 115493 del 23/09/2024, il meccanismo di compensazione per far fronte all’aumentoeccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione anche alle lavorazioni eseguite o contabilizzatenell’anno 2024, è stato esteso agli stati di avanzamento concernenti lavorazioni eseguite ocontabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2024, afferenti agli appalti aggiudicati sulla base di offerte
con termine di presentazione compreso tra il 01/01/2022 e il 30/06/2023 e, pertanto, occorrericonoscere una compensazione dei maggiori importi al netto del ribasso formulato in sede diofferta nella misura dell’80%, ovvero:

maggiore importo sul Contratto attuativo n. 1 di € 645,21;

2-5



- maggiore importo sul Contratto attuativo n. 2 di € 1.423,26;
- maggiore importo sul Contratto attuativo n. 3 di € 175,44;
per un importo complessivo di € 2.243,91, oltre Iva.

Preso atto che l’importo dei lavori già contabilizzati eccede l’originario importo contrattuale.

Rilevato che occorre, tuttora, realizzare ulteriori lavorazioni, comunque, necessarie per ultimare le
installazioni di cui in precedenza e, in particolare, l’installazione di n. 1 TAC presso il PD.Garibaldi Nesima.

Ritenuto, pertanto, necessario, avvalersi della facoltà di cui all’art. 4 (Corrispettivo dell’appalto)del vigente Accordo Quadro e, pertanto, autorizzare l’estensione del contratto per un importo di €
82.746,71, al netto del ribasso e comprensivo oneri di sicurezza, e quindi per un importo
complessivo dell’affidamento di € 278.000,00, oltre Iva.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità allanormativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

]. autorizzare, ai sensi dell’art. 4 (Corrispettivo dell’appalto) del vigente Accordo Quadro,l’estensione del contratto per un importo di € 82.746,71, al netto del ribasso e comprensivooneri di sicurezza, e quindi per un importo complessivo dell’affidamento di € 278.000,00, oltreIva;
2. dare mandato al Responsabile unico del procedimento di regolarizzare i consequenziali atti,necessari per la definizione del contratto;
3. stabilire che la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto - per unimporto di € 100.950,99 (Iva inclusa) - sarà assicurata da fondi del bilancio 2024, da imputaresul conto 10102030100.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

]. AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 4 (Corrispettivo dell’appalto) del vigente Accordo Quadro,
l’estensione del contratto per un importo di € 82.746,71, al netto del ribasso e comprensivooneri di sicurezza, e quindi per un importo complessivo dell’affidamento di € 278.000,00, oltre
Iva.

2. DARE MANDATO al Responsabile unico del procedimento di regolarizzare i consequenzialiatti, necessari per la definizione del contratto.

3. STABILIRE CHE la copertura finanziaria per l’espletamento dell’affidamento in oggetto, perun importo di € 100.950,99 (Iva inclusa), - sarà assicurata da fondi del bilancio 2024, da
imputare sul conto 10102030100.

4. MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

I Dire ore Generale L/'
ppe Giammanco )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiorno..…..…........................…..

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il . .................................................. Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

'È/ immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


